《岳阳市成品油零售体系“十三五”发展规划》部门及专家评审会会议纪要
2015年10月19日，市商务粮食局党组书记、局长禹辉委托局党组成员、副局长陈文斌，在市规划勘测设计院五楼会议室主持召开了《岳阳市成品油零售体系“十三五”发展规划》部门及专家评审会。市规划局、市国土局、市安监局、市环保局、市地方海事局等相关职能部门参加了会议（与会人员名单附后）。会议邀请了教授级高级工程师、注册规划师欧阳政伟，市规划局副总工程师周智勇，湖南理工学院教授、高级注册咨询师许友三位专家组成专家组与会。与会职能部门、专家在听取市规划勘测设计院的方案介绍后，认真审阅了规划方案，并充分发表意见。现将评审意见及会议精神纪要如下：
一、会议认为，设计单位现状调查较清楚，资料收集较齐全，分析论证较充分，原则同意《岳阳市成品油零售体系“十三五”发展规划》方案。
二、为使“十三五” 发展规划方案更加科学合理，更具操作性，会议要求从以下几个方面进行修改和完善：
1、成品油零售体系“十三五”发展规划，是经济社会发展规划的一部分，应进一步加强与其他相关发展规划的衔接配套。
2、规划原则应包括：满足经济社会发展需求的原则；多元能源综合使用、积极引用新能源的原则；站点合理布局、大小规模适度、方便使用的原则；可操作性原则。
3、机动车(船)成品油使用量及规划站点数量预测要相互匹配、相互校正，使其更科学实用，具有可操作性。

4、可将发展加气、充电等“新能源加油站”的相关要求纳入本规划，以便更加有机合理地对加油站进行布控、监管。汽车保有量和机动船保有量的发展预测，应考虑国家十三五期间新能源政策的推广，特别是电力、天然气、船舶用气的推广。

5、全市成品油零售体系应形成一张包含市县区的总图，市本级和各县市应尽量在一张图纸上反映在营、在建、迁建、新建的加油站的图式。
6、选址除满足加油站的各项安全要求外，要充分利用规划成果落实加油站用地。

7、船舶加油站与堤防设施的安全距离要严格控制，并且尽量选址在无堤防、无重要设施的河段。

8、建议加强油品消费过程控制。

9、建议增加对零售成品油质量、等级的要求，对加油站、油库、油罐车进行油气回收的要求，对加油船的规范管理要求。

10、加油站的布局选址，要尽量避开人口密集区。
11、“十三五”规划应尽量消化“十二五”规划的不足。
12、加强文字校审，使表述更加准确，数字更加精确。

三、其他

1、设计单位应于10月25日前，提交修改完善后的规划文本。

2、设计单位和业主单位要进一步加强沟通衔接和协调配合，力求《岳阳市成品油零售体系“十三五”发展规划》更加科学，更趋完善。

与会人员名单：欧阳政伟、周智勇、许友、陈文斌、杨建军、严  菲、李春光、万四良、钟永辉、伍  丽、陈洪俊、丁应军、杨飞跃、喻天夔、胡德欢、周  青、吴  凯、蒋  雄。

                            2015年10月19日